DISTRIBUIDORA DE FILMES S A – RIOFILME

EXPEDIENTE DE 21/11/2023

PROGRAMA DE FOMENTO AO AUDIOVISUAL 2023

EDITAL Nº 6 - PRODUÇÃO DE CURTA-METRAGEM - LINHA DE AÇÃO - NOVOS REALIZADORES

Considerando:

● as políticas afirmativas da Riofilme, em particular o estabelecido no item 7.5. do edital, bem

como seus subitens;

● que houve 4 (quatro) propostas selecionadas na etapa de classificação, nos termos do item

7.5.5.

A Riofilme, no uso de suas atribuições, juntamente com a Comissão Julgadora, formada por Helena

Duclos (presidente), Luiz Guilherme Lima Pádua, Maick Hannder, Barbara Cunha, Kariny Felipe

Martins, que reuniu-se virtualmente nos dias 08, 09 e 14 de novembro de 2023 para analisar os

projetos classificados para a etapa de apresentação oral do edital supracitado e selecionar os

contemplados e suplentes, tornam público o resultado final do processo seletivo.

PROPOSTAS SELECIONADAS NA ETAPA DE CLASSIFICAÇÃO CONFORME ITEM 7.5.5 (EM ORDEM DE

INSCRIÇÃO):

Nº DE INSCRIÇÃO: 2605

PROPOSTA: ENTARDECER

PROPONENTE: 14759882 ANA PAULA MARTINS GUALBERTO

Nº DE INSCRIÇÃO: 3140

PROPOSTA: LUIS DO CHARME

PROPONENTE: REDUTO FILMES LTDA

Nº DE INSCRIÇÃO: 3887

PROPOSTA: ORIGINÁRIOS NO RJ (TÍTULO PROVISÓRIO)

PROPONENTE: PATRICK RAYNAUD PRODUÇÕES LTDA

Nº DE INSCRIÇÃO: 4395

PROPOSTA: DOCUMENTÁRIO MÃES

PROPONENTE: HELENA MARIA CLARO DIAS 13533295770

PROPOSTAS SELECIONADAS PELA COMISSÃO JULGADORA (EM ORDEM DE INSCRIÇÃO):

Nº DE INSCRIÇÃO: 4252

PROPOSTA: DA JANELA

PROPONENTE: DEBOUCHEE PRODUCOES E SERVIÇOS LTDA

PROPOSTA LIDERADA POR PESSOA NEGRA (ITEM 7.5)

PROPOSTA LIDERADA POR PESSOA INDÍGENA (ITEM 7.5)

Nº DE INSCRIÇÃO: 4547

PROPOSTA: RITA LONGE DO CHÃO

PROPONENTE: GUINEVERE RAMOS GASPARI RIBEIRO 13352565716

Nº DE INSCRIÇÃO: 4275

PROPOSTA: MIÚDA

PROPONENTE: ALAN DE JESUS FERREIRA

Nº DE INSCRIÇÃO: 3734

PROPOSTA: BAÚ

PROPONENTE: CROMART PRODUTORA DE ARTE LTDA

Nº DE INSCRIÇÃO: 4309

PROPOSTA: ÀS COMPRAS

PROPONENTE: DOIS SANTOS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA

PROPOSTA LIDERADA POR PESSOA NEGRA (ITEM 7.5)

Nº DE INSCRIÇÃO: 4075

PROPOSTA: LUTE COMO UMA CAMELÔ!

PROPONENTE: GISELE MOTTA FERREIRA 12186502739

PROPOSTA LIDERADA POR PESSOA NEGRA (ITEM 7.5)

PROPOSTAS SUPLENTES (EM ORDEM DE PRIORIDADE):

1º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 4340

PROPOSTA: O GOSTO DE CERTAS LACUNAS

PROPONENTE: STUDIOMETA.AI PRODUÇÃO LTDA

2º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 2481

PROPOSTA: O BOWL

PROPONENTE: R. C. S. BEZERRA PRODUÇÕES CRIATIVAS, ARTÍSTICAS E CULTURAIS EIRELI

3º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 4301

PROPOSTA: CORTEJO

PROPONENTE: FELINA PRODUCOES CINEMATOGRAFICAS LTDA

4º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 3905

PROPOSTA: CARNE VIVA

PROPONENTE: ALICE PACELLI BOTELHO

5º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 3840

PROPOSTA: NOVA AURORA

PROPONENTE: LUCIANO CARNEIRO DE OLIVEIRA JUNIOR 40891404805

PROPOSTAS LIDERADA POR PESSOA NEGRA SUPLENTE (ITEM 7.5):

Nº DE INSCRIÇÃO: 4651

PROPOSTA: MENINO DO RIO

PROPONENTE: RUDSON OLIVEIRA AMORIM

PROPOSTAS LIDERADA POR PESSOA INDÍGENA SUPLENTE (ITEM 7.5):

Nº DE INSCRIÇÃO: 4322

PROPOSTA: O BAIRRO DAS QUATRO LETRAS

PROPONENTE: ANTONIO CLAUDIO BARRETO BRANDAO 08743995721

No prazo de 15 (quinze) dias após esta publicação, os PROPONENTES CUJOS PROJETOS FORAM

SELECIONADOS deverão comprovar sua condição de regularidade jurídica, trabalhista, previdenciária,

tributária e acessória, em todas as esferas da administração pública direta e indireta (municipal,

estadual e federal), bem como a regularidade da detenção de direitos autorais e conexos relativos à

PROPOSTA, mediante apresentação de cópia dos documentos relacionados no ANEXO –

DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA CONTRATAÇÃO.

A documentação deve ser inserida no sistema.

COMISSÃO JULGADORA:
HELENA DUCLOS (PRESIDENTE)

LUIZ GUILHERME LIMA PÁDUA

MAICK HANNDER

BARBARA CUNHA

KARINY FELIPE MARTINS